



## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月10日

上場会社名 株式会社百十四銀行 上場取引所 東  
 コード番号 8386 URL <https://www.114bank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 森 匡史  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 村松 貴幸 (TEL) 087-836-2721  
 定時株主総会開催予定日 2024年6月27日 配当支払開始予定日 2024年6月28日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月28日 特定取引勘定設置の有無 無  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績 (2023年4月1日～2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	82,146	△3.2	14,557	9.5	9,642	5.1
2023年3月期	84,888	16.1	13,295	△12.5	9,172	△21.6

(注) 包括利益 2024年3月期 50,978百万円( -%) 2023年3月期 △70百万円( -%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	336.20	336.12	3.2	0.3	17.7
2023年3月期	315.57	315.50	3.2	0.2	15.7

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 一百万円 2023年3月期 一百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	5,840,650	329,186	5.6	11,527.06
2023年3月期	5,809,359	281,098	4.8	9,719.34

(参考) 自己資本 2024年3月期 329,164百万円 2023年3月期 281,077百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	△92,451	△16,577	△2,891	1,046,479
2023年3月期	△152,153	227,010	△3,191	1,158,391

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	35.00	—	40.00	75.00	2,174	23.8	0.8
2024年3月期	—	35.00	—	55.00	90.00	2,582	26.8	0.8
2025年3月期(予想)	—	50.00	—	50.00	100.00		28.6	

### 3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	40,500	1.1	8,000	7.1	5,500	11.0	192.60
通期	83,000	1.0	15,500	6.5	10,000	3.7	350.19

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	28,790,000株	2023年3月期	29,100,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期	234,170株	2023年3月期	180,626株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	28,679,205株	2023年3月期	29,066,467株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	73,541	△3.2	13,278	11.8	8,854	6.6
2023年3月期	75,998	18.8	11,872	△13.9	8,303	△23.2

  

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	308.75	308.68
2023年3月期	285.68	285.62

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	5,805,865	301,845	5.2	10,569.60
2023年3月期	5,784,550	261,274	4.5	9,033.84

(参考) 自己資本 2024年3月期 301,823百万円 2023年3月期 261,253百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	36,000	0.3	7,500	9.1	5,200	12.7	182.09
通期	74,000	0.6	14,500	9.2	9,500	7.3	332.68

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

<b>1. 経営成績等の概況</b>	
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する方針及び当期・次期の配当	3
<b>2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方</b>	3
<b>3. 連結財務諸表及び主な注記</b>	
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
<b>4. 個別財務諸表</b>	
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	20
<b>※ 補足説明資料</b>	
2024年3月期 決算説明資料	
2024年3月期 決算の概要	

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当期の経営成績の概況

#### [金融経済環境]

当連結会計年度のわが国経済は、地政学リスクの高まりを背景に国際情勢は緊迫した状況が続く中、新型コロナウイルス感染症の影響が収束したことで、単月の訪日外国人観光客数が同感染症まん延以前の水準へ回復する等、長らく低迷が続いた観光関連の消費活動に顕著な伸びがみられました。また、AIをはじめとする技術革新に併せて成長が期待される半導体分野では、海外の大手製造受託会社や国内メーカーによる大型の国内工場の建設が相次いで計画される等、将来の国内経済への波及効果に期待が高まりました。

金融市場では、日本銀行が、当連結会計年度中に長短金利操作（イールドカーブ・コントロール）の修正を2度にわたり実施した後、政府がめざす「賃金と物価の好循環」の実現可能性が高まったことを受けて、3月にマイナス金利政策の解除を決定しました。大規模緩和から金融の正常化へと舵を切ったこの流れを受けて、各地の金融機関で預金金利の引き上げが発表される等、長らく続いた低金利環境は転換点を迎えました。

地元香川県においては、個人消費は旅行・飲食などのサービス需要を中心に回復がみられ、企業においては中長期的な景気回復期待を背景として設備投資が堅調に推移する等、総じて持ち直しの動きがみられました。

#### [損益]

連結経常収益は、海外金利の上昇を主因とした貸出金利息の増加により資金運用収益が増加しましたが、金融派生商品収益及び外国為替売買益の減少等によるその他業務収益の減少などにより、前連結会計年度比27億42百万円減少して821億46百万円となりました。

一方、連結経常費用は、外貨調達費用の増加により資金調達費用が増加しましたが、国債等債券売却損の減少によるその他業務費用の減少などにより、前連結会計年度比40億4百万円減少して675億88百万円となりました。

この結果、連結経常利益は、前連結会計年度比12億62百万円増加して145億57百万円となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は、前連結会計年度比4億70百万円増加して96億42百万円となりました。

### （2）当期の財政状態の概況

#### [総預金・預り資産]

当連結会計年度末の総預金残高は、個人及び公共預金が増加しましたが、法人預金が減少したことにより、前連結会計年度末比310億円減少して4兆7,496億円となりました。

また、当連結会計年度末の預り資産残高は、金融商品仲介が減少しましたが、一時払保険及び投資信託の増加により、前連結会計年度末比142億円増加して3,443億円となりました。

#### [貸出金]

当連結会計年度末の貸出金残高は、公共向け貸出金が減少しましたが、法人向け及び個人向け貸出金が増加したことにより、前連結会計年度末比661億円増加して3兆4,283億円となりました。

#### [有価証券]

当連結会計年度末の有価証券残高は、株式の増加などにより前連結会計年度末比731億円増加して1兆1,178億円となりました。なお、当連結会計年度末の「その他有価証券」の差引評価益は、前連結会計年度末比504億円増加して713億円となりました。

#### [連結自己資本比率（バーゼルⅢ基準）]

当連結会計年度末の連結自己資本比率は、前連結会計年度末比0.02ポイント上昇して9.12%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、貸出金の増加等により、924億51百万円のマイナスとなりました。(前連結会計年度比597億2百万円増加)

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、有価証券の取得等により、165億77百万円のマイナスとなりました。(前連結会計年度比2,435億87百万円減少)

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、自己株式の取得及び配当金の支払い等により、28億91百万円のマイナスとなりました。(前連結会計年度比3億円増加)

これらの結果、「現金及び現金同等物」は、1兆464億79百万円となりました。(前連結会計年度比1,119億12百万円減少)

(4) 今後の見通し

2025年3月期の連結経常収益は、前期比8億円増加の830億円、経常利益は前期比9億円増加の155億円、親会社株主に帰属する当期純利益は、前期比3億円増加の100億円を予想しております。

また、当行の個別業績見通しは、経常収益740億円、経常利益145億円、当期純利益95億円を予想しております。

詳細は、補足説明資料「2024年3月期 決算の概要 2025年3月期 通期業績予想及び株主還元」をご参照ください。

業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(5) 利益配分に関する方針及び当期・次期の配当

利益配分につきましては、株主の皆さまへの安定的な利益還元配慮しつつ、内部留保の充実度合い、利益の状況及び経営環境等を総合的に考慮したうえで配当を実施する方針としております。

上記方針のもと、当期の期末配当金は、1株当たり55円(年間配当金90円)を予定しております。また、次期の年間配当金は、1株当たり100円(うち中間配当金50円)を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、当面、日本基準を採用することとしております。

なお、国際会計基準(IFRS)の適用につきましては、国内外の諸情勢を踏まえながら、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,197,854	1,080,562
コールローン及び買入手形	—	5,829
買入金銭債権	34,950	40,659
商品有価証券	9	—
有価証券	1,044,665	1,117,828
貸出金	3,362,245	3,428,362
外国為替	19,938	4,793
リース債権及びリース投資資産	18,677	18,020
その他資産	70,679	71,965
有形固定資産	36,867	37,348
建物	8,630	8,736
土地	25,218	25,051
建設仮勘定	30	46
その他の有形固定資産	2,987	3,513
無形固定資産	4,406	4,841
ソフトウェア	3,111	2,617
その他の無形固定資産	1,295	2,224
退職給付に係る資産	15,948	27,207
繰延税金資産	732	722
支払承諾見返	19,898	19,808
貸倒引当金	△17,514	△17,298
<b>資産の部合計</b>	<b>5,809,359</b>	<b>5,840,650</b>
<b>負債の部</b>		
預金	4,696,403	4,676,957
譲渡性預金	84,267	72,678
コールマネー及び売渡手形	20,360	15,673
借入金	624,432	615,210
外国為替	248	180
その他負債	73,773	83,654
役員賞与引当金	49	58
退職給付に係る負債	248	270
役員退職慰労引当金	38	41
睡眠預金払戻損失引当金	163	117
偶発損失引当金	69	121
株式報酬引当金	181	216
繰延税金負債	3,048	21,446
再評価に係る繰延税金負債	5,077	5,027
支払承諾	19,898	19,808
<b>負債の部合計</b>	<b>5,528,260</b>	<b>5,511,464</b>

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部		
資本金	37,322	37,322
資本剰余金	30,486	30,486
利益剰余金	187,908	194,802
自己株式	△513	△569
株主資本合計	255,204	262,041
その他有価証券評価差額金	14,669	49,774
繰延ヘッジ損益	138	△11
土地再評価差額金	7,952	7,865
退職給付に係る調整累計額	3,113	9,494
その他の包括利益累計額合計	25,873	67,123
新株予約権	21	21
純資産の部合計	281,098	329,186
負債及び純資産の部合計	5,809,359	5,840,650

（2）連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

（単位：百万円）

	前連結会計年度 （自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月 31 日）	当連結会計年度 （自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月 31 日）
経常収益	84,888	82,146
資金運用収益	47,866	52,347
貸出金利息	32,898	38,696
有価証券利息配当金	13,577	12,159
コールローン利息及び買入手形利息	58	139
預け金利息	1,037	1,014
その他の受入利息	294	336
信託報酬	1	1
役務取引等収益	12,175	12,443
その他業務収益	13,040	4,996
その他経常収益	11,804	12,357
償却債権取立益	323	590
その他の経常収益	11,481	11,766
経常費用	71,592	67,588
資金調達費用	7,907	14,271
預金利息	3,473	5,150
譲渡性預金利息	15	15
コールマネー利息及び売渡手形利息	583	1,359
債券貸借取引支払利息	203	—
借入金利息	1,861	2,510
その他の支払利息	1,768	5,234
役務取引等費用	3,144	3,373
その他業務費用	18,036	7,254
営業経費	34,215	33,470
その他経常費用	8,289	9,219
貸倒引当金繰入額	225	496
その他の経常費用	8,064	8,722
経常利益	13,295	14,557
特別利益	61	26
固定資産処分益	61	26
特別損失	147	302
固定資産処分損	84	65
減損損失	63	236
税金等調整前当期純利益	13,209	14,281
法人税、住民税及び事業税	3,056	4,337
法人税等調整額	979	301
法人税等合計	4,036	4,639
当期純利益	9,172	9,642
親会社株主に帰属する当期純利益	9,172	9,642

連結包括利益計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	9,172	9,642
その他の包括利益	△9,242	41,336
その他有価証券評価差額金	△11,222	35,105
繰延ヘッジ損益	△2,472	△150
退職給付に係る調整額	4,452	6,381
包括利益	△70	50,978
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△70	50,978

（3）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	37,322	30,486	183,444	△2,030	249,223
当期変動額					
剰余金の配当			△2,198		△2,198
親会社株主に帰属する当期純利益			9,172		9,172
自己株式の取得				△1,001	△1,001
自己株式の処分			△0	31	31
自己株式の消却			△2,486	2,486	—
土地再評価差額金の取崩			△24		△24
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	4,463	1,516	5,980
当期末残高	37,322	30,486	187,908	△513	255,204

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	25,891	2,611	7,927	△1,339	35,091	21	284,336
当期変動額							
剰余金の配当							△2,198
親会社株主に帰属する当期純利益							9,172
自己株式の取得							△1,001
自己株式の処分							31
自己株式の消却							—
土地再評価差額金の取崩							△24
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△11,222	△2,472	24	4,452	△9,218	—	△9,218
当期変動額合計	△11,222	△2,472	24	4,452	△9,218	—	△3,238
当期末残高	14,669	138	7,952	3,113	25,873	21	281,098

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	37,322	30,486	187,908	△513	255,204
当期変動額					
剰余金の配当			△2,163		△2,163
親会社株主に帰属する当期純利益			9,642		9,642
自己株式の取得				△727	△727
自己株式の処分			△0	0	0
自己株式の消却			△670	670	—
土地再評価差額金の取崩			86		86
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	6,893	△56	6,837
当期末残高	37,322	30,486	194,802	△569	262,041

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	14,669	138	7,952	3,113	25,873	21	281,098
当期変動額							
剰余金の配当							△2,163
親会社株主に帰属する当期純利益							9,642
自己株式の取得							△727
自己株式の処分							0
自己株式の消却							—
土地再評価差額金の取崩							86
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	35,105	△150	△86	6,381	41,250	—	41,250
当期変動額合計	35,105	△150	△86	6,381	41,250	—	48,087
当期末残高	49,774	△11	7,865	9,494	67,123	21	329,186

（4）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前連結会計年度 （自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月 31 日）	当連結会計年度 （自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月 31 日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	13,209	14,281
減価償却費	3,129	2,850
減損損失	63	236
貸倒引当金の増減（△）	△770	△215
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△7	9
退職給付に係る資産の増減額（△は増加）	△1,274	△2,090
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	39	21
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	△1	3
睡眠預金払戻損失引当金の増減（△）	37	△46
偶発損失引当金の増減額（△は減少）	△37	51
株式報酬引当金の増減額（△は減少）	33	35
資金運用収益	△47,866	△52,347
資金調達費用	7,907	14,271
有価証券関係損益（△）	14,736	4,783
為替差損益（△は益）	△16,175	△17,333
固定資産処分損益（△は益）	△380	△238
商品有価証券の純増（△）減	△9	9
貸出金の純増（△）減	△202,355	△66,117
預金の純増減（△）	138,163	△19,445
譲渡性預金の純増減（△）	9,691	△11,589
借入金（劣後特約付借入金を除く）の純増減（△）	△76,183	△9,221
預け金（日銀預け金を除く）の純増（△）減	△10,186	5,379
コールローン等の純増（△）減	3,224	△11,537
コールマネー等の純増減（△）	△2,893	△4,687
債券貸借取引受入担保金の純増減（△）	△12,696	—
外国為替（資産）の純増（△）減	△13,702	15,144
外国為替（負債）の純増減（△）	△73	△67
リース債権及びリース投資資産の純増（△）減	2,587	657
資金運用による収入	47,118	51,809
資金調達による支出	△5,796	△14,974
その他	△640	10,670
小計	△151,107	△89,695
法人税等の支払額	△1,046	△2,756
営業活動によるキャッシュ・フロー	△152,153	△92,451

（単位：百万円）

	前連結会計年度 （自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）	当連結会計年度 （自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△528,251	△289,156
有価証券の売却による収入	474,209	115,069
有価証券の償還による収入	283,113	161,096
有形固定資産の取得による支出	△1,095	△2,210
無形固定資産の取得による支出	△1,409	△1,714
有形固定資産の売却による収入	443	338
投資活動によるキャッシュ・フロー	227,010	△16,577
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△1,001	△727
自己株式の売却による収入	7	0
配当金の支払額	△2,198	△2,163
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,191	△2,891
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	8
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	71,669	△111,912
現金及び現金同等物の期首残高	1,086,721	1,158,391
現金及び現金同等物の期末残高	1,158,391	1,046,479

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当行グループの報告セグメントは、当行グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当行グループは、銀行業務を中心に、連結子会社においてリース業務をはじめとする金融サービスに係わる事業を行っており、当行及び企業集団を構成する個々の連結子会社がそれぞれ事業計画等を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当行グループは、当行及び個々の連結子会社を基礎とした業務別のセグメントから構成されており、「銀行業」及び「リース業」の2つを報告セグメントとしております。なお、「銀行業」は、預金業務、貸出業務、有価証券投資業務、為替業務等を行い、「リース業」は、連結子会社の百十四リース株式会社において、リース業務等を行っております。

2 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するに当たり適用した会計処理の方法と同一であります。

なお、報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

3 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	72,968	7,080	80,048	2,097	82,146	—	82,146
セグメント間の内部経常収益	573	520	1,094	3,577	4,671	△4,671	—
計	73,541	7,601	81,143	5,674	86,818	△4,671	82,146
セグメント利益	13,278	391	13,669	1,435	15,105	△547	14,557
セグメント資産	5,819,507	27,289	5,846,796	24,348	5,871,145	△30,494	5,840,650
セグメント負債	5,508,167	21,411	5,529,579	9,493	5,539,073	△27,608	5,511,464
その他の項目							
減価償却費	2,331	175	2,506	300	2,806	43	2,850
資金運用収益	52,457	343	52,800	116	52,917	△570	52,347
資金調達費用	14,263	61	14,324	22	14,347	△75	14,271
特別利益	2	29	32	—	32	△6	26
（固定資産処分益）	2	29	32	—	32	△6	26
特別損失	284	—	284	17	302	—	302
（固定資産処分損）	47	—	47	17	65	—	65
（減損損失）	236	—	236	—	236	—	236
税金費用	4,141	73	4,215	435	4,650	△11	4,639
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	3,566	—	3,566	269	3,836	84	3,920

- (注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。
2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、クレジットカード業及び信用保証業等を含んでおります。
3. 「セグメント利益」「セグメント資産」「セグメント負債」「減価償却費」「資金運用収益」「資金調達費用」「特別利益」「税金費用」「有形固定資産及び無形固定資産の増加額」の調整額は、主にセグメント間取引消去であります。
4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

（1株当たり情報）

	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	11,527円06銭
1株当たり当期純利益	336円20銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	336円12銭

（注）1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度末 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	329,186
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	21
（うち新株予約権）	百万円	21
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	329,164
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	28,555

2. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	9,642
普通株主に帰属しない金額	百万円	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	9,642
普通株式の期中平均株式数	千株	28,679
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—
普通株式増加数	千株	6
（うち新株予約権）	千株	6
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要		—

（注）株主資本において自己株式として計上されている役員報酬BIP信託に残存する自社の株式は、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上、控除する自己株式に含めております。

1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の当連結会計年度末株式数は133千株であります。また、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該株式の当連結会計年度期中平均株式数は109千株であります。

（重要な後発事象）

当行では、株主の皆さまへの利益還元及び資本効率の向上を図るため、2024年5月10日開催の取締役会において、普通株式250千株（上限）、取得価額の総額500百万円（上限）、取得期間2024年6月17日～2024年9月10日の自己株式の取得及び消却を決議しました。

詳細につきましては、別途、本日開示しております「自己株式の取得に係る事項の決定及び自己株式の消却に係る事項の決定に関するお知らせ」をご覧ください。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,197,718	1,080,435
現金	38,557	36,146
預け金	1,159,160	1,044,289
コールローン	—	5,829
買入金銭債権	34,730	40,456
商品有価証券	9	—
商品国債	9	—
有価証券	1,046,139	1,118,802
国債	38,899	18,048
地方債	391,987	427,908
社債	197,318	204,353
株式	112,898	153,364
その他の証券	305,035	315,126
貸出金	3,366,820	3,433,173
割引手形	13,458	13,198
手形貸付	70,666	63,618
証書貸付	2,848,875	2,909,832
当座貸越	433,819	446,523
外国為替	19,938	4,793
外国他店預け	18,504	3,771
買入外国為替	113	60
取立外国為替	1,319	961
その他資産	66,619	66,687
未決済為替貸	163	515
前払費用	218	215
未収収益	4,187	4,332
金融派生商品	18,768	19,146
金融商品等差入担保金	39,298	34,901
その他の資産	3,983	7,576
有形固定資産	33,234	33,692
建物	6,342	6,470
土地	24,473	24,306
リース資産	694	844
建設仮勘定	30	46
その他の有形固定資産	1,693	2,025
無形固定資産	3,316	3,782
ソフトウェア	3,003	2,543
その他の無形固定資産	312	1,239
前払年金費用	11,475	13,565
支払承諾見返	19,898	19,808
貸倒引当金	△15,350	△15,163
資産の部合計	5,784,550	5,805,865

（単位：百万円）

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
預金	4,704,117	4,684,606
当座預金	292,186	341,566
普通預金	3,029,837	3,017,247
貯蓄預金	92,056	88,878
通知預金	28,765	26,999
定期預金	1,035,264	987,811
その他の預金	226,006	222,104
譲渡性預金	91,767	80,678
コールマネー	20,360	15,673
借入金	614,855	606,205
借入金	614,855	606,205
外国為替	248	180
売渡外国為替	204	72
未払外国為替	43	108
その他負債	64,845	74,257
未決済為替借	138	396
未払法人税等	960	2,578
未払費用	4,703	3,915
前受収益	1,059	642
従業員預り金	3,453	3,404
金融派生商品	21,000	18,739
金融商品等受入担保金	926	4,985
リース債務	731	880
資産除去債務	266	276
その他の負債	31,604	38,437
役員賞与引当金	49	58
睡眠預金払戻損失引当金	163	117
偶発損失引当金	69	121
株式報酬引当金	181	216
繰延税金負債	1,640	17,067
再評価に係る繰延税金負債	5,077	5,027
支払承諾	19,898	19,808
負債の部合計	5,523,275	5,504,020

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
純資産の部		
資本金	37,322	37,322
資本剰余金	24,920	24,920
資本準備金	24,920	24,920
利益剰余金	177,145	183,252
利益準備金	12,402	12,402
その他利益剰余金	164,742	170,849
固定資産圧縮積立金	273	273
別途積立金	153,661	159,661
繰越利益剰余金	10,808	10,915
自己株式	△513	△569
株主資本合計	238,875	244,925
その他有価証券評価差額金	14,287	49,044
繰延ヘッジ損益	138	△11
土地再評価差額金	7,952	7,865
評価・換算差額等合計	22,377	56,898
新株予約権	21	21
純資産の部合計	261,274	301,845
負債及び純資産の部合計	5,784,550	5,805,865

（2）損益計算書

	(単位：百万円)	
	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
経常収益	75,998	73,541
資金運用収益	48,087	52,457
貸出金利息	32,833	38,550
有価証券利息配当金	13,864	12,419
コールローン利息	58	139
預け金利息	1,037	1,014
その他の受入利息	292	333
信託報酬	1	1
役務取引等収益	10,724	10,990
受入為替手数料	2,824	2,808
その他の役務収益	7,900	8,181
その他業務収益	13,040	4,996
外国為替売買益	6,437	3,735
商品有価証券売買益	5	26
国債等債券売却益	434	90
金融派生商品収益	6,163	1,143
その他の業務収益	0	0
その他経常収益	4,144	5,096
償却債権取立益	322	590
株式等売却益	2,992	3,753
偶発損失引当金戻入益	37	—
睡眠預金払戻損失引当金戻入益	—	46
その他の経常収益	791	706
経常費用	64,126	60,263
資金調達費用	7,906	14,263
預金利息	3,473	5,150
譲渡性預金利息	16	16
コールマネー利息	583	1,359
債券貸借取引支払利息	203	—
借入金利息	1,829	2,476
金利スワップ支払利息	1,426	2,656
その他の支払利息	373	2,604
役務取引等費用	3,834	4,067
支払為替手数料	382	390
その他の役務費用	3,451	3,676
その他業務費用	18,036	7,254
国債等債券売却損	17,999	7,190
国債等債券償却	37	63
営業経費	32,224	31,404

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
その他経常費用	2,124	3,274
貸倒引当金繰入額	93	198
偶発損失引当金繰入額	—	51
睡眠預金払戻損失引当金繰入額	37	—
貸出金償却	1,415	1,334
株式等売却損	127	791
株式等償却	5	581
その他の経常費用	445	315
経常利益	11,872	13,278
特別利益	18	2
固定資産処分益	0	2
子会社清算益	17	—
特別損失	137	284
固定資産処分損	74	47
減損損失	63	236
税引前当期純利益	11,752	12,996
法人税、住民税及び事業税	2,466	3,881
法人税等調整額	982	260
法人税等合計	3,448	4,141
当期純利益	8,303	8,854

（3）株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	その他利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計		固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	37,322	24,920	24,920	12,402	273	148,661	12,213	173,550
当期変動額								
剰余金の配当							△2,198	△2,198
別途積立金の積立						5,000	△5,000	—
当期純利益							8,303	8,303
自己株式の取得								
自己株式の処分							△0	△0
自己株式の消却							△2,486	△2,486
土地再評価差額金の 取崩							△24	△24
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	5,000	△1,405	3,594
当期末残高	37,322	24,920	24,920	12,402	273	153,661	10,808	177,145

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△2,030	233,763	25,579	2,611	7,927	36,118	21	269,903
当期変動額								
剰余金の配当		△2,198						△2,198
別途積立金の積立		—						—
当期純利益		8,303						8,303
自己株式の取得	△1,001	△1,001						△1,001
自己株式の処分	31	31						31
自己株式の消却	2,486	—						—
土地再評価差額金の 取崩		△24						△24
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）			△11,292	△2,472	24	△13,741	—	△13,741
当期変動額合計	1,516	5,111	△11,292	△2,472	24	△13,741	—	△8,629
当期末残高	△513	238,875	14,287	138	7,952	22,377	21	261,274

当事業年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	その他利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計		固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	37,322	24,920	24,920	12,402	273	153,661	10,808	177,145
当期変動額								
剰余金の配当							△2,163	△2,163
別途積立金の積立						6,000	△6,000	—
当期純利益							8,854	8,854
自己株式の取得								
自己株式の処分							△0	△0
自己株式の消却							△670	△670
土地再評価差額金の 取崩							86	86
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	6,000	106	6,106
当期末残高	37,322	24,920	24,920	12,402	273	159,661	10,915	183,252

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△513	238,875	14,287	138	7,952	22,377	21	261,274
当期変動額								
剰余金の配当		△2,163						△2,163
別途積立金の積立		—						—
当期純利益		8,854						8,854
自己株式の取得	△727	△727						△727
自己株式の処分	0	0						0
自己株式の消却	670	—						—
土地再評価差額金の 取崩		86						86
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）			34,757	△150	△86	34,520	—	34,520
当期変動額合計	△56	6,050	34,757	△150	△86	34,520	—	40,570
当期末残高	△569	244,925	49,044	△11	7,865	56,898	21	301,845